22/08/23, 12:53 SEI/STM - 3342085 - Portaria

https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3641397&infra_sistema=… 1/3

009849/21-00.211

PODER JUDICIÁRIO
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
PRSTM/SECSTM/GADIR/NUADG

PORTARIA Nº 7851

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das atribuições relativas à Administração que
lhe são conferidas pelo item 1.23 da Seção III do Capítulo IX do Título II do Manual de Organização do Superior Tribunal Militar, aprovado pelo Ato Normativo
nº 540, de 25 de fevereiro de 2022, bem como o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos
da Justiça Militar da União, aprovado pelo Ato Normativo nº 238, de 31 de outubro de 2017, tal qual o contido no Memorando COGEC (3235286), de 6 de junho
de 2023, no Memorando SETER (3181530), de 28 de abril de 2023, no Memorando CORJMU (3221133), de 25 de maio de 2023, no Memorando ENAJUM -
ADMINISTRATIVO (3184967), de 9 de maio de 2023, no Memorando SEPLE (3220665), de 24 de maio de 2023, no Memorando AGEST (3222835), de 25 de
maio de 2023, no Memorandos ASAAM (3239797) e (3131724), de 27 de março de 2023, no Memorando ASCEM (3239607), de 5 de junho de 2023, no
Memorando ASCOM (3223247), de 26 de maio de 2023, no Memorando ASPAR (3231041), de 1 de junho de 2023, no Memorando ASSEG (3221629), de 25 de
maio de 2023, no Memorando SECSTM-GADIR (3220739), de 26 de maio de 2023, no Memorando SEAUD (3239658), de 5 de junho de 2023, no Memorando
SEJUD (3222452), de 25 de maio de 2023, no Memorando ASCONT (3229190), de 30 de maio de 2023, no Memorando SEGEC (3313848), de 1 de agosto de
2023, no Memorando SETER (3292917), de 13 de julho de 2023, e no Memorando SETER (3318163), de 3 de agosto de 2023, Memorando ENAJUM (3187269),
de 11 de maio de 2023, e no Memorando SEGEC  (3313848), de 01 de agosto de 2023,  no Memorando SEENG (3332175), de 18 de agosto de
2023, RESOLVE:

Art. 1o DESIGNAR os servidores, abaixo descritos, para acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato nº 56/2022 (3002563),
celebrado entre este SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR e a Empresa ÁGIL - SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA., a fim de prestar de serviços de apoio técnico
administrativo e, ainda, os serviços de Arquitetura, Engenharia Elétrica, Mecânica e Civil, de acordo com o Processo SEI nº 009849/21-00.211:

EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO
Atuação Nome Unidade Condição Lota

GESTOR

ROSINALDO CARVALHO SALES - Coordenador da COGEC
Diretoria de Administração -

DIRAD

Titular

COG

SIDNEI TIVES DE SOUZA - Assistente I Substituto

FISCAIS ADMINISTRATIVOS

BRUNO MÁRCIO SANTOS SOARES - Assistente II

Diretoria de Administração -
DIRAD

Titular

SETJANAILTON ALVES RIBEIRO - Assistente I Substituto 1

LUIZ GUSTAVO TELES ARRABAL - Analista Judiciário Substituto 2

FISCAIS TÉCNICOS
EDNALDO OLIVEIRA DE SOUSA - Técnico Judiciáro Diretoria de Administração -

DIRAD
Titular

SET
SIDNEI TIVES DE SOUZA - Assistente I Substituto 1

AUXILIAR DE
FISCALIZAÇÃO TÉCNICA

CLOVIS DE CERQUEIRA CESAR - Assistente I Diretoria de Administração -
DIRAD

Titular
SET

EVANDRO JOSE COIMBRA - Chefe de Seção Substituto

 MARIANA FAGUNDES SILVA CORTES - Chefe de Seção
Diretoria de Administração -

DIRAD

Titular

SEM

 DOMINIQUE SPINOLA FOGACA DE ANDRADE - Assistente I Substituto

 FERNANDO GERSON ORTIZ ROSA - Militar Gabinete do Ministro-
Corregedor

Titular
SEC

 PRYSCILA SILVA COUTO - Militar Substituto

 MARCIO LOURENNE RAMOS - Assistente V Escola Nac. de Formação e
Aperf. de Magistrados da

JMU - ENAJUM

Titular SEC

 MARCOS ANTÔNIO ALVES BEZERRA - Assistente I Substituto SEA

 JOÃO MANOEL DE O. ROCHA GOMES - Assistente I
Secretaria do Tribunal Pleno

- SEPLE

Titular

SEA
 MARLON HENRIQUE NUNES DE SOUZA - Assistente I Substituto

 RAISSA FERNANDES MARINHO - Assessora de Gestão Estratégica e
Inovação Assessoria de Gestão

Estratégica - AGEST
Titular

AGE
 INGRID VELLENICH - Assessora I Substituto

 JONAS RAIMUNDO DA SILVA LOPES - Assistente V

Assessoria de Assuntos
Adm. e Militares - ASAAM

Titular
SEP

 EUNICE MARIA PEREIRA MOTA - Assistente II Substituto

 MARCELO DAMASCENO BARROSO - Assistente V Titular
SEA

 ROGÉRIO SANY FREIRE - Assistente V Substituto

 MESSIAS BATISTA SALVADOR - Assistente V Assessoria de Cerimonial e
Medalhística- ASCEM

Titular SEC

 ROSA MARIA BARBOSA DE LIMA - Assistente II Substituto SEA

 DINOMAR MIRANDA DOS SANTOS - Chefe de Seção
Assessoria de Comunicação

Social - ASCOM Titular SEC

 PAULO HENRIQUE DA COSTA GONCALVES - Chefe de Seção Substituto SEA

22/08/23, 12:53 SEI/STM - 3342085 - Portaria

https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3641397&infra_sistema=… 2/3

 MARILIA RAMOS CHAVES - Assessora Assessor de Assuntos
Parlamentares - ASPAR

Titular
ASP

 RICARDO SILVEIRA MELLO - Assessor I Substituto

 JONATAS VELOSO DA COSTA - Assistente V Assessoria de Segurança
Institucional - ASSEG

Titular
SES

 GONÇALO MARCELINO DE LIRA NETO - Técnico Judiciário Substituto

 LUCIANA ROSA DE MORAIS SOARES - Chefe de Núcleo
Gabinete do Diretor-Geral

Titular
GAD

 SIMONE PINTO MACEDO - Assistente V Substituto

 ELISANGELA GHIRALDO NEVES - Assistente V Secretaria de Auditoria
Interna - SEAUD

Titular SEA

 PRISCYLLA SOUZA DE SÁ - Chefe de Seção Substituto SEA

 KARINE ANDRESA DE CASTRO NOVAIS - Chefe de Seção
Diretoria de Administração -

DIRAD

Titular

SEA

 ROBERTO BRAGA BARRENSE RABELO GONDIM - Assistente II Substituto

 GEORGIA DOS SANTOS UCHOA - Chefe de Seção Secretaria Judiciária -
SEJUD

Titular SEE

 GIOVANNA DE CAMPOS BELO - Secretaria Substituta SEJ

FISCAIS SETORIAIS DANIELA DE OLIVEIRA ALVES - Técnica Judiciária

Diretoria de Administração -
DIRAD

Titular

SEE
 TIAGO RODRIGO ALVES DE SOUZA - Analista Judiciário Substituto

 FÁBIO DOS SANTOS DE ARAÚJO - Militar Substituto 1

 ALEXANDRE GUIMARÃES - Chefe de Seção

Diretoria de Doc. e
Divulgação - DIDOC

Titular
SEA

 CARLOS CESAR NEVES DE OLIVEIRA - Assistente I Substituto

 NATHALIA GOMES COSTA MELO - Analista Judiciário Titular

SEB

 COSME FERNANDO RAMALHO S. DE MOURA - Chefe de Seção Substituto

 ELAINE LIMA ALVES - Analista Judiciário Titular
SED

 JORGE ANTÔNIO MUNIZ BARRETO - Militar Substituto

 ALLANA CAROLINE CARDOSO LIMA - Coordenadora da COLIC Diretoria de Licitações e
Execução Orçamentária -

DILEO

Titular COL

 FLAVIA ALVES B. DO NASCIMENTO - Coordenadora da CEOFI Substituto CEO

 WILMA GOMES RODRIGUES DE MIRANDA - Chefe de Núcleo Diretoria de Pessoal -
DIPES

Titular
NUA

 LUZIMAR FERREIRA HABS - Assistente I Substituto

 JOSE CARLOS MONTEIRO DOS SANTOS - Chefe de Seção

Diretoria de Administração -
DIRAD

Titular

SEM

 AMANCIO TAPUI BERNANDES MACIEL - Assistente I Substituto

 JORGE LUIS ARAÚJO RAMOS - Chefe de Seção Titular
SEP

 PAULO DANIEL ASSIS DE OLIVEIRA - Assistente I Substituto

 DONIZETE GONCALVES DE CASTRO - Assistente I Titular
SET

 GILBERTO MOURA DE CASTRO - Técnico Judiciário Substituto

 KARINA MOLINAR VELOSO SILVEIRA - Chefe de Seção

Diretoria de Serviços de
Saúde - DISAU

Titular

SEO

 JOVINIANO MARTINS DE OLIVEIRA - Analista Judiciário Substituto

 LAYANNE FREITAS DA SILVA - Assistente I Titular

SEM
 MARIA GESSILANDIA M. DE MIRANDA - Técnica Judiciária Substituto

 CHRISTIANO MIRANDA LUZ - Assistente I Titular

SAT
 LUCIANA GERALDA SILVA DUARTE - Técnica Judiciária Substituto

 REGIANE QUEIROZ FERREIRA - Chefe de Seção Titular
SER

 ICARO LEANDRO DE SOUZA - Assistente I Substituto

 UBIRATA MUNIZ DA SILVA - Técnico Judiciário Diretoria de Tecnologia da
Informação - DITIN

Titular
NUG

 LUIS GUSTAVO COSTA REIS - Chefe de Núcleo Substituto

 ÉRICA RAMOS DE ALBUQUERQUE - Chefe de Seção Assessoria de Contabilidade
- ASCONT

Titular SEC

22/08/23, 12:53 SEI/STM - 3342085 - Portaria

https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3641397&infra_sistema=… 3/3

 JAQUELINE RODRIGUES DE OLIVEIRA - Assistente II Substituto

 VALTER SILVA CASTRO - Assistente I
Diretoria de Orçamento e

Finanças - DORFI

Titular DO

 MARIA DO SOCORRO M. DOS SANTOS - Técnica Judiciária Substituto SEP

Art. 2o DETERMINAR, obedecendo às disposições do art. 67 da Lei 8.666/93, ao gestor de contrato, aos fiscais de contrato ou à equipe de
fiscalização, o dever de examinar o edital da licitação, o projeto básico ou termo de referência, a proposta da contratada, o contrato e seus aditivos, visando obter o
conhecimento necessário para executar, com eficácia, os procedimentos de fiscalização, com vistas a se certificar da fiel execução do objeto pactuado. As
respectivas competências podem ser consultadas nos itens 5.2, 5.3, 5.4 e 5.5 do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da Justiça Militar da União.

Art. 3o  As competências da Equipe de Fiscalização, do Gestor, dos Fiscais e Auxiliares de Fiscalização, bem como o Fluxograma de Pagamento
seguem discriminadas nos links abaixo, cabendo ressaltar que as competências do Anexo I - Da Equipe de Fiscalização (3146571) são comuns a todos os
membros designados:

Anexo I - Da Equipe de Fiscalização (3146571);
Anexo II - Do Gestor (3146576);
Anexo III - Do Fiscal Administrativo (3146580);
Anexo IV - Do Fiscal Técnico (3146598);
Anexo V - Do Auxiliar de Fiscalização Técnica (3178885);
Anexo VI - Do Fiscal Setorial (3146614);
Anexo VII - Fluxograma de Pagamento (3146628).

Art. 4o Em consequência, fica revogada a Portaria nº 6870 (3042495), de 31 de janeiro de 2023.

Publique-se no BJM.

JOSÉ CARLOS NADER MOTTA
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ CARLOS NADER MOTTA, DIRETOR-GERAL, em 19/08/2023, às 09:08 (horário de Brasília),
conforme art. 1º,§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.stm.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 3342085 e o código CRC 6EE5A083.

3342085v11
Setor de Autarquias Sul, Praça dos Tribunais Superiores - Bairro Asa Sul - CEP 70098-900 - Brasília - DF - http://www.stm.jus.br/